
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 2222 del 16/07/2025

 

OGGETTO: Servizio riguardante la prevenzione e la promozione della salute attraverso 
percorsi socio educativi integrati e multidisciplinari per giovani e famiglie nell'ambito del 
Consultorio Valdera nella Zona Distretto AVC Valdera, Art. Territoriale Valdera. CIG 
B1B0416751. Proroga contrattuale per 3 mesi, dal 01/08/2025 sino al 31/10/2025.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sabrina Toncelli

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: Sabrina Toncelli (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

105 RESPONSABILE ZONA VDE

105 RESPONSABILE ZONA AVC

Area Coordinamento Istituzionale Reti Territoriali e Socio Sanitario

Dipartimento Economico

Direttore Amministrativo

Direttore Servizi Sociali

UOC Affari Generali

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Contabilità Fornitori e Personale

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

Zona Distretto Alta Val di Cecina Valdera

ALLEGATI: NO



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO:   Servizio riguardante la prevenzione e la promozione della salute attraverso percorsi 
socio educativi integrati e multidisciplinari per giovani e famiglie nell'ambito del Consultorio Valdera 
nella Zona Distretto AVC Valdera, Art. Territoriale Valdera. CIG B1B0416751. Proroga contrattuale 
per 3 mesi, dal 01/08/2025 sino al 31/10/2025.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio - Sanitari

Nell’esercizio  delle  attribuzioni,  funzioni  e  nei  limiti  delle  deleghe  conferite  dal  Direttore  Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest con la deliberazione n. 1212 del 23/12/2024; 

Visti:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
• Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti  per il  riordino dell'assetto  

istituzionale  e  -  organizzativo  del  servizio  sanitario  regionale”,  abrogata  dalla  legge  regionale  n.  84  del  
28/12/2015;

• La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo  
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

• La Determinazione n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione del nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione 
della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione 
allo scrivente citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione 
della struttura;

• La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/18 con cui vengono ridefiniti gli assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con 
cui  viene  ricollocata  la  struttura  UOC  Acquisizione  Servizi  Socio  Sanitari  nell'ambito  del 
Dipartimento Servizi Generali; 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 734 del 01/08/2024 concernente la formalizzazione 
del subentro della Dr.ssa Sabrina Toncelli, dirigente amministrativo a tempo indeterminato in servizio 
presso la UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, quale Responsabile del Procedimento dei contratti 
per servizi socio-sanitari ancora in esecuzione avviati prima dell'entrata in vigore del nuovo codice dei  
contratti di cui al D. Lgs n. 36/2023;

Premesso che:
• con Decreto Dir. n. 2273 del 13/07/2024 è stato disposto l’affidamento del servizio riguardante 

la  prevenzione  e  la  promozione  della  salute  attraverso  percorsi  socio-educativi  integrati  e 
multidisciplinari per giovani e famiglie nell'ambito del Consultorio Valdera nella Zona Distretto 
Alta Val di Cecina-Valdera – Art. Territoriale Valdera, CIG B1B0416751, per il periodo di un 
anno fino al 31/07/2025, alla Arnera Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Via 
Brigate Partigiane n.2 56025 Pontedera (PI), C.F. 90055170501, P.IVA 02135810501, per euro € 
31.939,92, Iva esclusa, per l’importo complessivo di € 33.536,92, Iva inclusa;

• il  contratto relativo al servizio in oggetto risulta in scadenza al 31.07.2025; 

Ricordato che nella documentazione di gara di che trattasi, era previsto un periodo di proroga del  
contratto per un massimo di n. 6 (sei) mesi;



Dato atto che la Zona Distretto AVC-Valdera ha richiesto al RUP l’attivazione dell’opzione di proroga 
del servizio limitata ad un trimestre, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara di 
prossima indizione;

Considerato che, ai fini dell’esercizio della facoltà di proroga, risultano agli atti di questa struttura:
• la nota del Responsabile della Zona Distretto AVC Valdera e Gestore del Conto avente ad oggetto 

la richiesta di  proroga, prevista dagli atti di gara, per un periodo di 3 mesi dal 01/08/2025 al  
31/10/2025, al fine di garantire la prosecuzione dei servizi erogati all'utenza di riferimento senza 
soluzione  di  continuità  e  l'attestazione  della  relativa  copertura  economica  per  l'importo 
complessivo di € 6.439,05, Iva esclusa, pari a € 6.761,00, comprensivo di Iva 5%;

• la  dichiarazione,  resa all'ambito della  sopracitata nota,  che il  servizio fornito dall’appaltatore é 
risultato efficiente ed affidabile;

Dato atto che:
• la  Stazione Appaltante,  con nota Prot.  n 0208962  inviata  per  PEC in data  11 luglio 2025,  ha 

comunicato all’appaltatore la volontà della Zona Distretto AVC Valdera di avvalersi dell’opzione di  
proroga  per il periodo di 3 mesi;

• l’operatore  economico,  con  PEC  del  15/07/2025  (ns.  Prot.  n.  211634 del  15/07/2025),  ha 
comunicato  la  disponibilità  alla  prosecuzione  contrattuale  per  il  periodo  di  tre  mesi  fino  al 
31/10/2025;

Dato atto che l’importo della proroga è contenuto nell’ambito del 20% dell’importo contrattuale;

Ritenuto che ricorrano i  presupposti  per procedere alla proroga trimestrale del  servizio,  riferito al 
contratto in oggetto in scadenza, dal 01/08/2025 al 31/10/2025, con  il conseguente affidamento al 
contraente  originario  "Arnera  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus”,  con  sede  legale  in  Via  Brigate 
Partigiane n.2 56025 Pontedera (PI), C.F. 90055170501, P.IVA 02135810501;

Precisato che il Responsabile unico progetto è il Responsabile della stessa U.O.C. Acquisizione Servizi 
Socio-Sanitari, sottoscrittore del presente atto, Dr.ssa Sabrina Toncelli;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato atto  che il  presente Decreto viene trasmesso alle  strutture interessate a cura della  struttura 
decretante;

DECRETA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa,

1) di  disporre  la  proroga,  prevista  dalla  documentazione  di  gara,  del  "Servizio  riguardante  la 
prevenzione  e  la  promozione  della  salute  attraverso  percorsi  socio-educativi  integrati  e 
multidisciplinari per giovani e famiglie nell'ambito del Consultorio Valdera nella Zona Distretto Alta 
Val di Cecina-Valdera – Art. Territoriale Valdera”, CIG B1B0416751, per il periodo di per 3 mesi, 
dal  01/08/2025 sino al 31/10/2025, con l’attuale contraente "Arnera Società Cooperativa Sociale 
Onlus”,  con sede legale in Via Brigate Partigiane n.  2 56025 Pontedera (PI),  C.F. 90055170501, 
P.IVA 02135810501,  per  euro €  6.439,05,  Iva  esclusa,  per  l’importo  complessivo di  €  6.761,00, 
incluso Iva;

2) di dare atto che il costo di € 6.761,00,  derivante dalla presente deliberazione sarà registrato al conto 
economico n. 77023502 “Altri servizi non sanitari PRI Valdera” e che esiste la corrispondente e  
necessaria  disponibilità  nel  bilancio  preventivo  dell’anno  2025,  adottato  con  deliberazione  del 
Direttore Generale n. 530 del 15/05/2025;



3) di dare l’incarico all’UOC Affari Generali  di pubblicare copia del presente atto all’Albo  on line  
dell’Azienda;

4) di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed ai contraenti per gli 
adempimenti di loro competenza;

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della  
LR 40/2005;

6) di procedere alla pubblicazione e agli adempimenti ai fini della trasparenza ai sensi dell’art 28 del 
Dlgs 36/2023 mediante trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la 
piattaforma  telematica  regionale  SITAT  Gestione  Appalti  e  pubblicazione  sul  profilo  del 
committente  Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente 
Sezione Bandi di gara e contratti;

7) di attestare che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Dirigente, Responsabile U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

8) di  dichiarare  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  decreto  il  Dirigente  Responsabile   U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio – Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli attesta l'assenza di conflitto d'interessi 
come previsto dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

Il Responsabile del procedimento 
                   Dr.ssa Sabrina Toncelli

                                                                       IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                   U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari
                                                                                     Dr.ssa Sabrina Toncelli



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABRINA TONCELLI
DATA FIRMA: 16/07/2025 14:25:24
IMPRONTA: 64303136636234303138306464376462643032376561353437376563336361343236346534363135


